AVIS DES SOCIÉTÉS

ETATS FINANCIERS INTERMEDIAIRES

UNION INTERNATIONALE DE BANQUES

Siège social : 65, Avenue Habib Bourguiba- Tunis

L’UNION INTERNATIONALE DE BANQUES publie ci-dessous, ses états financiers

intermédiaires arrêtés au 30 juin 2021 accompagnés du rapport des commissaires aux comptes : Mr

Walid Ben Salah (FINOR) & Mr  Noureddine Hajji (AMC Ernst & Young).

Bilan

Arrêté au 30 Juin 2021

Chiffres présentés en milliers de dinars

Notes

30 Juin

2021

30 Juin

 2020

Retraité

30 Juin

 2020 Publié

31

Décembre

 2020

Actif

AC1 Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT 1 101 364  159 859  159 859  167 383

AC2
Créances sur les établissements bancaires et

financiers
2 81 523  213 593  213 593  37 982

AC3 Créances sur la clientèle 3 5 830 498  5 646 429* 5 570 911  5 832 983

AC4 Portefeuille-titres commercial 4 28 870  39 740  39 740  36 192

AC5 Portefeuille d'investissement 5 288 070  231 601  231 601  260 681

AC6 Valeurs immobilisées 6 64 133  61 131  61 131  66 061

AC7 Autres actifs 7 65 979  61 955* 64 896  57 961

  Total Actifs   6 460 437  6 414 308  6 341 731  6 459 243

Passif

PA1 Banque Centrale et CCP 8 5 094  46 188  46 188  11

PA2
Dépôts et avoirs des établissements

bancaires et financiers
9 31 978  94 886  94 886  87 415

PA3 Dépôts et avoirs de la clientèle 10 5 158 454  5 026 190  5 026 190  5 132 862

PA4 Emprunts et ressources spéciales 11 340 277  393 043  393 043  377 450

PA5 Autres passifs 12 228 433  212 542* 199 059  176 311

  Total Passifs   5 764 236  5 772 849  5 759 366  5 774 049

Capitaux propres

CP1 Capital   172 800  172 800  172 800  172 800

CP2 Réserves 13 481 751  340 406  340 406  340 433

CP5 Résultats reportés   6 554  110 341  110 341  110 341

CP6 Résultat de l'exercice   35 096  17 912* (41 182) 61 620

  Total capitaux propres 14 696 201  641 459  582 365  685 194

  Total capitaux propres et passifs   6 460 437  6 414 308  6 341 731  6 459 243

(*) Chiffres retraités pour les besoins de la comparabilité ( Cf. Note 2.8 )

Etat des engagements hors bilan

Arrêté au 30 Juin 2021

Chiffres présentés en milliers de dinars

Notes

30 Juin

2021

30 Juin

 2020

31 Décembre

 2020

Passifs éventuels

HB1 Cautions, avals et autres garanties données 15 696 802  606 486  712 863

[…]

décident de différer le dénouement pour des motifs autres que les délais d'usance. Elles se traduisent

ainsi par un engagement d'acheter ou de vendre une certaine quantité de devises, à un cours

déterminé, à une date future donnée.

Les opérations de change à terme sont exclusivement réalisées à des fins de couvertures. Ces

opérations sont converties, à la date de leur engagement, et réévaluées à la date de chaque arrêté

comptable sur la base du cours de change utilisé pour la conversion et l'évaluation des éléments

couverts (le cours fixing de la date d’arrêté). Les différences positives et négatives résultant de cette

réévaluation sont prises en compte de façon symétrique en compte de résultat avec la constatation

symétrique des comptes d’ajustements de devises Bilan et Hors bilan.

2.8- Retraitements opérés pour les besoins de comparabilité

Retraitements du bilan:

Au 30/06/2021, il a été décidé de procéder aux  retraitements suivants sur les données comparatives au

30/06/2020 :

Rubriques Nature du retraitement

Montant

avant

retraitement

Montant du

retraitement

Montant

après

retraitement

AC3-Créances sur la

clientèle
  5 570 911 2 941 5 573 852

Reclassement du compte "CPTE REGUL

BASCULE CREDIT " de AC7 à AC3

  2 941

AC7 - Autres Actifs   64 896 -2 941 61 955

Reclassement du compte "CPTE REGUL

BASCULE CREDIT " de AC7 à AC3

  -2 941

Retraitements du résultat:

Au 30/06/2021, il a été décidé de procéder aux  retraitements suivants sur les données comparatives au

30/06/2020 :

Rubriques Nature du retraitement

Montant

avant

retraitement

Montant du

retraitement

Montant

après

retraitement

CH7-Charges

générales

d'exploitation

  -34 081 11 200 -22 881

Reclassement du compte "Dons " de CH7 à

PR9-CH10

11 200

   PR9-CH10- Solde en

gain/perte provenant

des autres éléments

extraordinaires

  -1 742 -11 200 -12 942

Reclassement du compte "Dons " de CH7 à

PR9-CH10

-11 200

Retraitements opérés relatifs aux intérêts des échéances reportées sur les crédits aux particuliers :

Pour les besoins de la comparabilité, le produit net bancaire de la banque, publié au 30 juin 2020, a été

retraité d’un montant total de 72 577 KTND en vue de tenir compte des intérêts conventionnels relatifs

aux  reports d’échéances de crédits aux particuliers, accordés conformément aux circulaires de la BCT

n° 2020-07 et 2020-08, et ayant fait l’objet de mise en place de nouveaux échéanciers à la fin de